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 به تازگی پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات از 
پایان تدوین سند سیاست ها و الزامات کلان خدمات 
ابری کشور )cloud computing(به سفارش مرکز 
ملی فضای مجازی خبر داد. رایانش یا سیستم های 
ابری ابزاری فناناپذیر برای ذخیره سازی اطلاعات 
هستند. او خبر داد و اعلام کرد که این سند بر این 
اساس مدل مرجع امنیت خدمات ابری برای 
بازیگران این حوزه، با اهداف و کنترل های امنیتی، 
سطوح حساسیت بهره برداران )دولتی، خصوصی 
یا واسطه ها( و شناسایی تهدیدات و چالش های 
امنیتی تهیه شده است. کارشناسان خدمات ابری 
معتقد هستند با تدوین و اجرای این سند اعتماد 
دستگاه های دولتی به این دسته از خدمات داخلی 
جلب می شو د راهی برای توسعه خدمات ابری 

کشور است.
افزایش امنیت

سهیل تقوی کارشناس حوزه خدمات ابری 
معتقد است از آنجایی که ما تجربه های بدی 
مانند هک در زمینه امنیت اطلاعات و داده ها کم 
نداریم به همین دلیل مرکز ملی فضای مجازی 
به فکر تعیین سازوکار و فرایند نظارتی با تدوین 
سند سیاست ها و الزامات کلان خدمات ابری 
افتاده است. تقوی به »ایران« گفت: در تدوین این 
سند به بخش امنیت خدمات ابری که از جمله 
ضرورت هاست، بیشتر توجه شده است ،زیرا 
از آنجایی که تمام داده ها، تراکنش ها و تعاملات 
در بستر ابری ذخیره می شود بنابراین امنیت 
مهم ترین دغدغه تمام کسب و کارهایی است که 

در فضای ابری داده های خود را ذخیره می کنند. 
وی با بیان اینکه امنیت در ابعاد مختلف مانند 
سرقت اطلاعات، هک، خرابی و... تعریف می شود 
و هرکدام از این اتفاقات روی بستر خدمات ابری 
اتفاق بیفتد، اطلاعات از بین می رود، افزود: نظارت 
نیز بر این حوزه مهم است چون با اینکه برخی 
از شرکت های حقیقی و حقوقی از این خدمات 
ابری داخلی استفاده می کنند ولی سازمان های 
بزرگتر و محافظه کار بخصوص دولتی به دلیل 
وجود اطلاعات حیاتی و حساسیت های بالا، تلاش 
می کنند از خدمات ابری داخلی دیگر شرکت ها 
استفاده نکنند و برای خود سرورهای کوچک و 
بزرگ ناامن در دستگاه های خود راه اندازی کرده و 

در آنها ذخیره سازی کنند.
به اعتقاد تقوی اگر روی بستر خدمات ابری 
داخلی نظارت صورت بگیرد و فرایندها اصلاح 
شده و شیوه نامه هایی به همراه ضمانت تعریف 
شود، دستگاه های دولتی برای استفاده از این مراکز 
راغب تر می شوند و به شرکت های خدمات ابری 
اعتماد می کنند و با ارائه تضمین، دیگر بهانه ای 
برای استفاده نکردن از این خدمات داخلی وجود 

نخواهد داشت.
به گفته این کارشناس، وجود سند و تعریف 
ممیزی ها به نفع تمام ذینفعان است، چرا که 
هم داده ها با رعایت ضوابط امنیتی در دیتاسنترها 
ذخیره می شوند و هم شرکت ها با افزایش مشتریان 
خود نه تنها درآمد بیشتری کسب می کنند و کارشان 
رونق می گیرد، بلکه شرکت های خصوصی نیز 
از نظر دانش و تکنولوژی و سطح علمی کشور با 
نیروی انسانی قوی رشد می کنند و می توان در لایه 

زیرساختی خدمات قوی تر و با کیفیت تری مانند 
سرویس های عمومی و غیرعمومی و پیام رسان ها 

را ارائه داد.
تقوی در ادامه گفت: هرچقدر شرکت های 
دانش بنیان تقویت شوند، زیست بوم فناوری 
اطلاعات و زیرساخت هایش قوی تر می شود و 
نهادهای بالادستی هم از این خدمات استفاده 

می کنند که در نهایت به نفع مردم خواهد شد.
وی افزود: البته در تنظیم سند نباید خیلی هم 
سختگیرانه عمل کرده و کار را برای شرکت های 
خدمات ابری سخت و دشوار کرد چرا که اگر این 
اتفاق بیفتد همین تعداد معدودی شرکت هم 
که در حوزه خدمات ابری فعال هستند، از ادامه 
فعالیت بازخواهند ماند از این رو در کنار این اقدام 
باید کاری کرد تا رقابت سالمی بین فعالان این 

حوزه شکل بگیر د و رانت هم ایجاد نشود.
اعتماد سازی �

رضا رجال زاده مدیرعامل شرکت عصرداده های 
آسیاتک نیز معتقد است که هرگونه خدمات در 
حوزه فناوری اطلاعات باید تابع الزامات بالادستی 
در کشور باشد و نیاز به اسناد برای جلوگیری از ارائه 
خدمات بدون ضابطه و قابل پیگیری ضروری 
است. رجال زاده به »ایران« گفت: اگر تخلفی در 
این حوزه پیش آید و الزامات آن مشخص نباشد 
نمی توان آن را پیگیری کرد یا از ارائه کننده در مقابل 
استفاده کننده حفاظت کرد و برعکس. به عبارتی 
وجود الزامات مانع از ارائه خدمت نیست، بلکه بنا 
به شرایط اجتماعی و اقتصادی و امنیتی صرفاً  به 

فعالیت بومی سازی منجر می شود.
وی با بیان اینکه وجود چنین سندی می تواند 

اعتماد بخش های دولتی را به خدمات ابری 
بخش خصوصی داخلی جلب کند، افزود: درهمه 
جای دنیا برای ارائه خدمت ابری به بخش های 
دولتی ضوابط خاصی وجود دارد و به صورت 
شفاف ارائه دهندگان خدمات به بخش دولتی باید 
ضوابط اختصاصی و خاصی را که مد نظر حاکمیت 
آن کشور وجود دارد رعایت کنند تا در لیست 
تأمین کنندگان تأیید شده قرار بگیرند. به اعتقاد 
این کارشناس با این اقدام دیگر دستگاه ها نیازی 
به راه اندازی دیتاسنتر و سرور برای خود نخواهند 
داشت و نه تنها هزینه های آنها کاهش یافته، بلکه 
امنیت اطلاعات هم با نظارت و ممیزی ها بر 
ارائه دهندگان خدمات ابری افزایش می یابد. این 
دستگاه ها پیش از این به دلیل بی اعتمادی یا ارائه 
خدمات ضعیف، مدیریت سنتی و نبود اطمینان 
به بخش خصوصی و از سوی دیگر پایین بودن نرخ 

ارز برای واردات تجهیزات اقدام به راه اندازی مراکز 
داده خود کرده بودند ولی در حال حاضر با توجه به 
شرایط خوب مراکز داده بخش خصوصی عملًا از 
این باب هیچ دلیل قانع کننده دیگری وجود ندارد 

که این گونه راه اندازی ها ادامه داشته باشد.
این کارشناس خدمات ابری درباره تأکید این 
سند روی بحث امنیتی رایانش ابری نیز گفت: در 
دنیای امروز بیشترین سرقت اطلاعات به صورت 
الکترونیکی است و در چند سال گذشته شاهد 
حملات زیادی در این حوزه بودیم بنابراین ایجاد 
ساختار مطمئن برپایه امنیت اطلاعات و رعایت 
الزامات به شرطی که متخصصان این حوزه و 
ارائه دهندگان خدمات حوزه سند را تدوین کرده 
باشند تأثیر فراوانی در امن سازی این بستر خواهد 
داشت و در بلند مدت به مشتریان احساس امنیت 

را القا خواهد کرد.
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جلب اعتماد دولتی ها به سطح امنیت خدمات ابری داخلی
با تدوین سند سیاست ها و الزامات کلان رایانش ابری صورت می گیرد

گوگل  آسیب پذیری های امنیتی مرورگر کروم را 
شناسایی کرده و با اشاره به اینکه در حملات واقعی 
مورد بهره برداری قرار می گیرند، اعلام کرد، برای 
کاهش هرگونه تهدید احتمالی، لازم است مرورگر 

کروم به روزرسانی شود.
به گزارش »ایران«، مرکز ماهر )مدیریت امداد 
و هماهنگی رخدادهای رایانه ای( اعلام کرد شرکت 
گوگل، برای هشت  آسیب پذیری امنیتی در مرورگر 

کروم خود به روزرسانی منتشر کرد. از جمله  این 
نقص ها، یک آسیب پذیری روزصفر با شدت بالا 
که در  و دارای شناسه  CVE-2022- 0609 است 
حملات واقعی به طور فعال مورد بهره برداری قرار 
گرفته و به عنوان اولین آسیب پذیری روزصفری 
که از سوی این شرکت بزرگ در سال ۲۰۲۲ وصله 
شده است، در نظر گرفته می شود. آسیب پذیری 
روزصفر به این معناست که تاکنون هیچ راهکاری 

برای آن ارائه نشده و یا شما صفر روز فرصت پیدا 
کردن راهکار دارید. یکی از ملاک های حمایت از 
بدافزارها، تعداد بالای روز صفری است که در آن 
پشتیبانی می شوند. اغلب آسیب پذیری های روز 
صفر از سوی گروه های هکر تحت حمایت دولت ها 
یا گروه های تروریستی بزرگ کشف می شوند و مورد 
سوءاستفاده قرار می گیرند. از سوی دیگر، کم توجهی 
کاربران در به روزرسانی آنتی ویروس و مرورگر، باعث 

آلوده شدن سیستم ها به بدافزارها می شود که از بین 
رفتن اطلاعات ذخیره  شده را در پی دارد. قربانیان 
فضای مجازی با بی توجهی از طریق باز کردن 
پیوست ایمیل های اسپم یا لینک های درون آنها، 
باز کردن فایل های دانلود شده آلوده از سایت های 
نامعتبر یا کلیک روی لینک های مخرب، از طریق 
توزیع تبلیغات آلوده، آلودگی از طریق هک و نفوذ به 
سیستم ها؛ بخصوص سیستم هایی که آسیب پذیری 

آنها وصله نشده است، مورد سوء استفاده قرار 
می گیرند. به گزارش مرکز ماهر که تمام نسخه های 
تحت تأثیر  گوگل کروم،  از 98.۰.4758.1۰۲  قبل 
آسیب پذیری ها قرار دارند، بنابراین به کاربران 
گوگل کروم توصیه می شود برای کاهش هر گونه 
تهدید احتمالی، مرورگر کروم خود را به نسخه  
لینوکس  یا  مک  ویندوز،  در   98.۰.4758.1۰۲

به روزرسانی کنند.

 گوگل کروم  را به روزرسانی کنید 
هشدار به کاربران

مأموریت شورای عالی فضای مجازی به وزارت ارتباطات

افزایش ارائه خدمات روی شبکه ملی اطلاعات
شورای عالی فضای مجازی در آخرین جلسه خود که اواخر هفته گذشته 
برگزار شد، به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مأموریت داد با افزایش 
خدمات داخلی روی پلتفرم های زیرساختی کشور، زمینه بهبود کیفیت 
و سرعت در شبکه ملی اطلاعات را فراهم آورد. به گزارش »ایران«، 
شورای عالی فضای مجازی، کلیات طرح توسعه زیرساخت های خدمات 
الکترونیک کشور را تصویب کرد. اعضای شورای  عالی فضای مجازی در 
این جلسه ضمن بررسی پیشنهادهای مقدماتی و تصویب کلیات طرح 
مقرر کردند که جزئیات آن در جلسه آینده شورا مطرح و مورد رسیدگی قرار 
گیرد.  بر این اساس زیرساخت های خدمات الکترونیک کشور با هدف رفع 
نیاز داخلی از خدمات الکترونیکی گسترش و ارتقا خواهند یافت به شکلی 
که سکوهای داخلی بتوانند نیازمندی های ارائه خدمات عمومی و دولتی 
را برطرف کنند.  این طرح در راستای ایجاد زمینه حمایت و توسعه کسب 
و کارها و خدمات الکترونیک داخلی اجرا خواهد شد. همچنین شورای 
عالی فضای مجازی به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مأموریت داد 
با افزایش خدمات داخلی روی پلتفرم های زیرساختی کشور، زمینه بهبود 

کیفیت و سرعت در شبکه ملی اطلاعات را فراهم آورد.  

حذف مِتا از فهرست ۱۰ شرکت برتر جهان
شرکت مِتا پلتفرمز )Meta Platforms Inc( در پی بزرگ ترین ریزش 
ماهانه قیمت سهام، از فهرست 1۰شرکت برتر جهان از نظر ارزش بازار 
خارج شد. به گزارش ایسنا، شرکت مادر فیس بوک زمانی با ارزش بازار 
بیش از یک تریلیون دلار، ششمین شرکت ارزشمند بزرگ جهان بود، اما 
در پایان معاملات آخر هفته گذشته ارزش بازار این شرکت به ۵۶۵میلیارد 

دلار رسید و این شرکت در رتبه یازدهم قرار گرفت.
شرکت مِتا پلتفرمز که سال گذشته نام خود را از فیس بوک تغییر داد 
تا منعکس کننده تمرکز فعالیت این شرکت به متاورس )دنیای مجازی( 
باشد، ماه میلادی جاری ریزش بیش از ۵۰۰میلیارد دلاری ارزش بازارش 

در مقایسه با اوج آن در سپتامبر را تجربه کرد.

ویژگی جدید واتس اپ
امکان اضافه کردن عکس کاور به پروفایل

واتس اپ تصمیم دارد یک ویژگی جدید برای کاربران اضافه کند. این 
آپدیت به کاربران اجازه می دهد عکس کاور به پروفایل های واتس اپ شان 
بیفزایند. به گزارش مهر، به طور معمول عکس های کاور بخشی از حساب 
کاربری فیس بوک هستند و برای جذابیت بیشتر پروفایل طراحی 
شده اند.  واتس اپ نمونه اولیه این ویژگی را در نسخه بتای خود عرضه 
کرده و اکنون نیز آن را فقط برای حساب های کاربری تجاری آزمایش 
می کند.با وجود این ممکن است ویژگی مذکور در آینده برای عموم 
کاربران عرضه شود. خبر منتشره حاکی از آن است که  واتس اپ مشغول 
توسعه یک ویژگی جدید است که به کاربران اجازه می دهد عکس کاور 
به پروفایلشان اضافه کنند. این پیام رسان تصمیم دارد کلید دوربین در 
تنظیمات حساب کاربری تجاری را اضافه کند. کاربر می تواند برای عکس 
کاور، تصویری از گالری دستگاه انتخاب کند. هنگامی که کاربران دیگر )از 
جمله کاربران عادی واتس اپ( از پروفایل حساب تجاری کاربر بازدید 

می کنند، می توانند عکس کاور را ببینند.


